
Csöndes szökevény Fitneszikon

MOLNÁR NORBERT
a pozsonyi Új Szó főszerkesztője azt 
elemzi, mit várhat Szlovákia attól, 
hogy titkos tárgyalások után hirte
len helépett az euró előszobájába.

Miközben Szlovákiában minden
ki éppen a megyei önkormányza
ti választásokról beszélt, Pozsony 
csendben belépett az ERM-II-be, 
vagyis az euró bevezetésének elő
szobájába. A szakértők akkoriban 
nem is tudtak hirtelen reagálni a 
titkos döntésre, a kommentárok 
csak néhány nappal az esemény 
után láttak napvilágot.

Pozsony eredetileg jövő év de
rekára tervezte a belépést, hiszen 
az euró bevezetését csak 2009. ja
nuár elsejére tervezik, a koronát 
akkor három hét alatt kivonják a 
forgalomból. Elemzők pedig azt 
tartják, a lehető legrövidebb ideig 
érdemes az ERM-II-ben tartóz
kodnia egy országnak, hiszen ott 
már az eurózóna országai határoz
zák meg a játékszabályokat, leg
alábbis nagyrészt. Prága például 
azt tervezi, hogy szigorúan csak két 
évvel a közös pénz bevezetése előtt 
lép be a rendszerbe. Pozsony ezzel 
a logikával szöges ellentétben úgy 
rohant be az éjszaka leple alatt az 
ERM-II-be, mint a viccből ismert 
ló a falnak: egyesek szerint Szlová
kia bátor, mások szerint vak.

November 25-ről 26-ra vir
radóra jelentették be a lépést, a 
tárgyalások titokban folytak. Ezt 
azzal magyarázzák, hogy Pozsony

így akarta elkerülni a londoni tá
madásokat, vagyis hogy a korona 
gyengítése érdekében spekulánsok 
lépéseket tudjanak tenni. Állítják 
ugyanis, hogy a hivatalosan meg
állapított és bejelentett dátumok 
a nemzeti pénz elértéktelenedését 
válthatják ki. Ugyanez indokol
ta azt is, hogy Szlovákia nem két, 
hanem három évet és egy hónapot 
tölt majd az előszobában. (Úgy lát
szik, az országnak szüksége van az 
előszobafeelingre, hiszen ez történt 
vele a NATO- és az EU-csatlakozás 
előtt is, igaz, akkor nem önszántá
ból rostokolt a kapuk előtt.)

A második ok -  ez már a szlovák 
kormány szerint -  az, hogy Pozsony 
lerázza magáról az árfolyam-inga-

m  Azt Robert Fico sem 
akarhatja, hogy az euró el
mulasztójaként vonuljon be 
a történelembe, ahova oly ret
tentően igyekszik.

dozást, amit a környező országok 
valutáinak leértékelődése okoz. 
Az üzleti világ ugyanis a térségre 
egyként tekint, ha Prágában vala
mi nem jön be, a szlovák korona is 
gyengül, ha Budapesten hat száza
léknál magasabb költségvetési hi
ánnyal számolnak, a szlovák koro
na elindul lefelé. Ezt szerette volna 
elkerülni Miklós pénzügyminiszter 
és csapata. És láss csodát: amikor 
a Fitch leértékelte a magyar ál
lamadósságot, a térség pénznemei 
egyetlen kivétellel buktak egy ki
csit. Viszont az is igaz, hogy a hét 
vége felé a forint magával rántotta a 
koronát, tehát a térségi kötöttséget 
nem sikerült teljesen kiküszöbölni.

A harmadik indok, ami miatt a 
pozsonyi vezetők szemet vetettek az 
ERM-II-re, kimondottan politikai. 
Jövő szeptemberben választások 
lesznek Szlovákiában, a legesélye
sebb párt pedig a baloldali-populis
ta Smer, amelynek vezetője, Robert 
Fico és pénzügyi szakemberei már 
hónapok óta azt fújják, hogy Po
zsonynak nem kell igyekeznie az eu
ró bevezetésével, tartsuk a tempót 
a szomszédos országokkal, értsd: 
visegrádi euró. Ez viszont ellenté
tes a jobboldali kormány céljával, 
hogy minél hamarabb bevezessék a 
közös pénzt. Dzurindáék tehát kész 
helyzet elé állították Ficóékat: ki az 
a marha, aki több mint három évet 
töltene el az előszobában? Kilépés 
ugyanis onnan nincs, vagy ha igen, 
kezdődhet a folyamat elölről. Azt 
pedig Robert Fico sem akarhatja, 
hogy az euró elmulasztójaként vo
nuljon be a történelembe, ahova oly 
rettentően igyekszik. Nem beszélve 
arról, hogy így már a következő kor
mány sem osztogathat ésszel, ész 
nélkül. Márpedig a Smer választási 
ígéretei a Mikulás-csomagok soka
ságában merülnek ki. Ezzel ellen
tétben a szlovák parlament előtt 
levő költségvetés -  választási évben 
-  csupán 2,9 százalékos államház
tartási hiánnyal számol (igaz, ez 
nem tartalmazza a nyugdíjreform 
kiadásait). Vagyis Szlovákia már 
jövőre teljesítené az euró beveze
tésének utolsó előtti akadályát. Az 
utolsó akadály akkor hárul el, ha 
Pozsony ezt még egyszer meg tudja 
ismételni. így az sem elképzelhetet
len, hogy a jobboldali kormány arra 
készül: már 2008-ban bevezeti az 
eurót. Persze, ehhez meg kellene 
nyernie a választásokat, ami azon
ban nem lesz egyszerű. ■

FABRICIUS GÁBOR
kreatívszakember társadalmi 
útikönyve

PANNON GÁ3D

Mondja valaki, hogy Magyarország 
nem a lehetőségek hazája! Nálunk 
bárkiből lehet bármi. Villalakóból 
műsorvezető, tanárnőből bőrru
hás televíziós személyiség, magyar 
és angoltanárból énekes-reklámos. 
De a legjobbat még nem mondtam: 
rendőrből fitneszikon.

Update Norbi már kora reggel 
aktív. Ugye, érzed te is, hogyan töl
ti fel a reggeli frissesség? Csak egy 
mozdulat, és a tiéd is az érzés. Csa
vard, idd és töltődj! A világon mil
liók már így csinálják. Nincs megál
lás. Update Norbi délben szigorúan 
150 kalória alatt ebédel, hiszen dél
után vár rá a stáb, egy fitneszezni 
vágyó leánycsapat valamelyik plaza 
fitnesztermének mélyén, majd este 
egy kis főzés, turmixolás, esetleg 
egy lájtos könyvelés.

Norbert, a rendőr katonásan áll
ja a sarat. Megtanulta már a körleti 
kiképzéseken, hogy férfiember nem 
siránkozik. Értve vagyok? A fér
fiember eltökélt, gyors, pontos és 
bármikor bevethető. Norbert nem 
üzleti iskolába járt. A papírmunka 
nem az ő világa, de mint mindenbe, 
ebbe is szépen beletanult. Okos fiú 
ez a Norbert, mondogatták a falu
ban, még sokra viheti. És láss cso
dát! Norbert találkozott Sándor
ral, a legnagyobb pénzmagyarral. 
Az OTP feje rájött, hogy érdemes

hambekapnia Norbert ételmarke- 
ting-gépezetét is. Csányi Sándor, 
aki a tejtől a kolbászon át a borig 
a magyar mezőgazdaság szinte 
teljes skáláján az egyik legjelen
tősebb befektető, ellenállhatatlan 
gusztust érzett arra, hogy mind
erre a portfolióra ráüsse a Norbert 
dresszinget. Milyen igaza van! 
Norbert hiteles és aktív szereplője 
a táplálkozásbiznisznek, fúziója a 
divatos fitnesznek és a hazai ízek
nek, szociológiailag pedig huszon
egyedik századi népmesehős. A 
marketinglogika a következő: Nor
bi, kihasználva a média informá
ció- és szenzációéhségét, márkává 
építi magát. A Norbi márkanév 
milliók fejében hívja elő a divatos 
és egészséges jókedvű és energikus 
jelzőket. A tömegcikkeket azonnal 
megkülönbözteti, hiszen a csoma
golásukon egy ismerős címke je
lenik meg: Update Norbi plusz a 
zselés Norbifej. Ha két egyforma 
árú sonka közül kell választani, 
te melyiket választod? Azt, ame
lyikről nem tudsz semmit, vagy 
amelyik garantálja neked a tutifix 
kalóriát és divatos jó érzést? Eny- 
nyi. Persze nehéz és fáradságos 
munka áll mögötte. Viszik a son
kát, müzliszeletet, salátakeveréket. 
Milliárdos a biznisz. Félreértés ne 
essék, a sonka nem Norbié, övé csak 
a pici embléma. Azt árusítja az élel
miszermárkáknak, amelyek ezáltal 
prioritást élveznek a piacon.

Norbinak tehát gyakorlatilag 
egy PR-osztálya van, amely a Nor
bi márkanév életben tartásával 
foglalkozik és az emblémát áru
sítja. A szcientológusok is megiri
gyelnék az üzleti modellt. Lehet, 
hogy rosszul mondtam? Rendőrből 
szcientológus? ■

Moslékország

VÁGVÖLGYI B. ANDRÁS
újságíró; rovata megjelenik 
havonta egyszer, szombaton

GONZO.HU

Rényi Péter, a Népszabadság akkori 
főszerkesztő-helyettese 1982 végén 
Nem babra megy a játék címen hosz- 
szú, denunciáns cikket rittyentett 
Konrád György ellenében. Konrád 
bűne az volt, hogy -  szabadúszó 
íróként és a demokratikus ellenzék 
tagjaként -  külföldi nyilatkozatai
ban kritikusan elemezte a magyar- 
országi viszonyokat, melyek a „béke
táboron” belül a disznóhúshoz jutás 
könnyített feltételei miatt lehettek 
ugyan irigyeltek, s ezt a nyugati sajtó 
is beszopta a gulyáskommunista és 
a „legvidámabb barakk a lágerben”

epitheton ornansokkal, ám a rögva
ló távol állt a „megvalósult szükség- 
szerűség birodalmától”, s ezt Konrád 
nem rejtette véka alá.

Jó tíz évre rá az uralgó MDF ko
rifeusai nem győztek a szívükhöz 
kapkodni, a téma ismét Konrád volt, 
valamint Eörsi István, akik a német 
ZDF televíziónak nyilatkozva bírál
ták az Antall József vezette kormány 
bárgyú múltba révedését, csökötten 
szimbolikus politizálását, s az ebből 
is következő komplett kormányzati 
inkompetenciát. Jó kis hazaárulózá- 
si kampány vette kezdetét a két sza
badúszó író, a demokratikus ellenzék 
egykori tagjai ellenében. Simfelni az 
országot külföldön megbocsáthatat
lan bűn, hazaárulás -  harsogták az 
akkori kormányzati sajtó csahosai.

Sokáig azt hittem, hogy a hip 
hop-kultúrának Magyarországon 
nincs esélye, s nem azért, mert nem 
volna erre alkalmas közeg, hanem 
azért, mert a magyar nyelv szóhosz- 
szúsági jellemzői és szintaktikai

szabályrendszere alkalmatlanná 
teszi e nyelvet a rapre. Piacorientált 
műmájer utánzatok, álmacsó sze
rencsétlenkedések láttak napvilá
got, hogy aztán az ezredforduló után 
mégis legyőzessék minden akadály, 
legyen nekünk „magyar nemzeti hip- 
hop rap”, sajátlagos és egyedi. Most a 
Ludditák duó Porcogó című albumát 
hallgatom, a lemez egyik meghatáro
zó számának címe: Moslékország. A 
Fiáth nővérek nem hagynak kétséget 
tárgyuk felől: „Moslékország utolsó 
a sorban /  tudom, hogy utolsó, de 
mindig élenjárt a sportban.” Tudom, 
hogy egy országot számos dimenzió
ban lehet nézni és értelmezni, s Ma
gyarországra is lehetséges -  a „bok-

9 9 1 Meglep, hogy ez a 
„moslékországos” összevetés 
nemcsak a hip-hop szcéna jele
seit érinti meg, de olyan figurá
kat is, mint az ellenzék vezére.

réta isten kalapján” és „a honfibú és 
honderű helye, a tejjel-mézzel folyó, 
noha vér- és könnyáztatta szentséges 
föld” értelmezések mellett -  az Eu
rópai Unióban tiltott, noha érzésem 
szerint, bár nem vagyok szakember, 
a ma is használt sertésétkeztetési 
hulladék élelmiszerrel való össze
vetés. Ami meglep, az az, hogy ez a 
„moslékországos” összevetés nem
csak a hip-hop-szcéna jeleseit érinti 
meg, de olyan buzsáki keresztöltéses, 
matyóhímzéses figurákat is, mint az 
ellenzék vezére. O ma, kimondva- 
kimondatlanul, egyként vallja ma
gát a nyolcvanas évekbeli kádárista 
és a kilencvenes évekbeli antallista 
establishment örökösének, a szava
zatnak nincsen szaga elv alapján, 
ugyanakkor, s ez a meglepő!, ma ő jár 
élen e hazában a „moslékországos” 
retorikában, melynek nemzetközi 
konzekvenciái is lehetnek, például 
a hitelminősítések területén. Akár
mibe olvas bele az ember, akárhová 
kapcsol, a Vezér nem hiszi el a gazda

ság eredményeit, sor végén kullogó 
ótvar kis kreclinek látja e hont, tönk 
szélén álló országot, 1918-as, 1944- 
es viszonyokat vizionál. Kíváncsi 
lennék, Orbán Viktor ma min van 
(gondolom, kampányon), s noha en
gem honfiúi érzeményeimben bánt 
az ő hozzáállása, elismerem jogát, 
hogy a közös hazát sertésétkeztetési 
hulladék élelmiszerrel vesse össze, a 
véleményszabadság körébe tartozó
nak tekintem jelenlegi gondolkodá
sát. Rényi Péterrel és a kilencvenes 
évek eleji jobboldali publicisztikával 
ellentétben tehát semmi esetre sem 
gondolok rosszat róla kritikai közelí
tése miatt, hiszen a kritika joga leg
fontosabb és elemi jogosítványaink 
egyike, azon viszont eltűnődhetne 
ő, sine ira et studio, hogy vajon mi 
vezetett az általa képzelgett állapo
tokhoz. Az egyik értelmezés, amit 
a Ludditák adnak, s plauzibilisnek 
is tűnik, az az, hogy „a lugasba meg 
odaszart a Csodaszarvas” (© Fiáth 
Titanilla & Fiáth Móki). ■
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